
 1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia - Romagna – Direzione Generale  

 Ufficio Scolastico ProvincialeUfficio Scolastico ProvincialeUfficio Scolastico ProvincialeUfficio Scolastico Provinciale    di Forlì di Forlì di Forlì di Forlì –––– Cesena Cesena Cesena Cesena    
Ufficio Scuola Secondaria 

Prot. n. 9896/C21 a                                                                                               Forlì,  13 agosto  2009 
 

Adeguamento dell’Organico di Diritto alla situazione di Fatto a.s. 2009/2010  
Posti  di Sostegno I e II grado. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO  lo schema di decreto Interministeriale relativo  alla determinazione degli organici del 

personale docente per l’a.s. 2009/2010, trasmesso con circolare ministeriale n. 38 del 
02.04.2009; 

 
VISTA  la C.M. n. 63 del 06.07.2009 contenente le indicazioni operative in merito 

all’adeguamento degli organici di diritto alle situazioni di fatto per l’a.s.2009/2010; 
 
 
SENTITO  il G.L.I.P. e il G.L.H. provinciale che hanno provveduto in data 30.06.2009 ad un attento 

esame di tutte le situazioni di integrazione degli alunni disabili iscritti nelle scuole della 
provincia  per proporre all’U.S.R. la conseguente richiesta di incremento dei posti di 
sostegno per l’a.s. 2009/2010; 

 
VISTA  la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale Prot.n. 8874 del 23.7.2009 con la quale 

vengono istituiti in provincia di Forlì-Cesena ,  n. 211 posti di sostegno aggiuntivi e in 
deroga per l’a.s. 2009/2010; 

 
 
TENUTO  conto del numero complessivo degli alunni disabili iscritti per l’a.s. 2009/2010 (n. 228 

scuola secondaria di I°  e n. 215 scuola secondaria di II°) delle effettive esigenze di 
integrazione scolastica, dei diversi livelli di gravità degli alunni come certificato dalle 
A.U.S.L. competenti, della complessità didattica e organizzativa delle singole istituzioni 
scolastiche; 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1      dei 211 posti provinciali in deroga, n. 38  vengono assegnati alla scuola secondaria di primo 

grado e n. 64 posti  vengono assegnati alla scuola secondaria di secondo grado; 
 

ART. 2 si elencano di seguito i posti complessivamente assegnati alle istituzioni scolastiche nel 
seguente ordine: 
- scuola secondaria di primo grado  
- scuola secondaria di secondo grado. 
 
                        
 



 2 

 
 

 
 
 SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 
 
ISTITUZIONE 
SCOLASTICA  

O.D  
  EH 

   D E R O G H E 
   EH          DH    CH 

                 T  O  T  A  L  E      P  O  S  T  I        
                      EH                            DH       CH 

I.C. MODIGLIANA   --      1c     1c           
S.M. V. RIBOLLE FORLI’  5c     3c     8c   
S.M. V. ORSINI FORLI’ 16c     2c 9 ore 1  18c 9 ore 1 
I.C. CASTROCARO   --     1c     1c   
I.C. PREDAPPIO  1c     1c     2c   
I.C. ROCCA       1c     1c   
SEZ. DOVADOLA   --     1c     1c   
S.M. PALMEZZANO FO 2c +1DH      4c 9 ore    6c 1+ 9ore  
I.C. BERTINORO  1c      1c     2c   
I.C. MELDOLA  1c 1c + 9ore     2c  +  9 ore   
SEZ.  GALEATA    9 ore     9 ore   
I.C.  CIVITELLA  1c       
I.C. FORLIMPOPOLI  2c 1c+ 9ore     3c  + 9 ore   
I.C. SANTA SOFIA  1c   9 ore     1c  +  9 ore   
I.C. BAGNO  1c    9 ore     1c  +  9 ore   
SEZ. VERGHERETO  --  9 ore     9  ore   
I.C. SARSINA  --                  6 ore     6 ore   
I.C. MERCATO  1c     1c  1c    2c   1c  
S.M. A.FRANK CESENA 13c      1c  1c    14 c   1c  
S.M.V.PASCOLI CESENA  3c      2c        5c     
S.M.V.RESISTENZA CES  5c 3c + 9ore   1c  8c  +  9 ore    1c 
S.M. CESENATICO  4c    1c    5c   
I.C. GAMBETTOLA  3c 1c 9 ore   4c 9 ore  
I.C. LONGIANO  2c  9 ore    2c  + 9 ore   
I.C. SOGLIANO  1c   12 ore    1c  +  12 ore   
SEZ. BORGHI   6 ore    6 ore   
I.C. GATTEO   2c     9 ore   2c 9 ore  
I.C. SAN MAURO  3c 3c + 6 ore    6c  +  6 ore    
I.C. SAVIGNANO 3c+ 1c  vs   6 ore     3c  +  6 ore      1c 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 

 
                              SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 
                                         AREA 1 - SCIENTIFICA 

 
 
ISTITUZIONE 
SCOLASTICA  

O.D 
EH 

   D E R O G H E 
     EH            DH        CH 

            T  O  T  A  L  E          P  O  S  T  I         
                                EH                                     DH      CH 

I.S. RUFFILLI/OLIVETI        1 c   9 ore    1c  9 ore 

I.S. RUFFILLI/MELOZZO   9 ore     9 ore   
I.S. SAFFI  FORLI’     2c     2c   
L. CL. MORGAGNI  FO   2c + 9 ore     2c  +  9 ore   
I.ARTE FORLI’  12 ore     12 ore   
I.P.I.A. COMANDINI  CE     6c     6c   
I.P.I.A. SEDE GALEATA   1c + 9 ore    1c  + 9 ore   
I.P.S.S.VERSARI   CE   3c + 9 ore    3c  + 9 ore   
L.SC. RIGHI CESENA    9 ore  1 c  9 ore   1c 

I.T.AGR CESENA     2c    2c   
L.SC.M.CURIE SAVIGN    9 ore      9 ore   
I.P.I.A. SAVIGNANO    9 ore    9 ore   

L.SC.  BAGNO     2c      2c   

I.T.AER. FORLI’   12 ore    12 ore   

 
 
 

                                          AREA 2 - UMANISTICA 
 
ISTITUZIONE 
SCOLASTICA  

O.D 
EH 

   D E R O G H E 
    EH              DH         CH 

                  T  O  T  A  L  E           P  O  S  T  I         
                                EH                                 DH        CH 

I.S. RUFFILLI/OLIVETI     2c + 9 ore   2c  + 9 ore  
I.S. RUFFILLI/MELOZZO  5c + 9 ore   1c  5c  + 9 ore 1c  
I.S. SAFFI  FORLI’      3c   3c   
L. CL. MORGAGNI  FO  2c + 9 ore   2c  +  9 ore   
L. CL. MONTI CESENA      1c    1c  
L.PSIC.ARTUSI FIRLIMP     1c   1c  1c  1c  
I.P.S.S.VERSARI   CE     3c 9 ore  3c 9 ore  
I.P.C.T. MACRELLI  CE     4c   1c   1c 4c  1c   1c 
I.T.C. AGNELLI CESENATICO     1c   1c   
L.SC.M.CURIE SAVIGN     1c   1c   
I.P.I.A. SAVIGNANO     1c 9 ore  1c 9 ore   
I.T.I. CESENA     1 c   1c   
I.T.C. SERRA CESENA  9 ore  9 ore 9 ore  9 ore 
I.T.I.  FORLI’  1c + 9 ore  9 ore  1c  + 9 ore  9 ore 
I.P.ALB. FORLIMPOPOLI      7c   7c   
I. ARTE FORLI’      1c   1c   
 
 
 
 



 4 

 
                       AREA  3 – TECNICO PROFESSIONALE 

 
 
ISTITUZIONE 
SCOLASTICA  

O.D 
EH 

   D E R O G H E 
  EH         DH     CH 

                T  O  T  A  L  E        P  O  S  T  I        
                                EH                                   DH     CH 

I.S. RUFFILLI/OLIVETI      2 c        2 c  
I.S. RUFFILLI/MELOZZO   4 c       4 c   
I. S. ARTUSI FORLIMPO  9c+6ore      9 c  +  6 ore   
I.P.S.S.VERSARI   CE   3 c      3 c   
I.P.C.T. MACRELLI  CE   6 c       6 c   
I.P.I.A. SAVIGNANO   1 c      1c   
I.MAG. FORLIMPOPOLI  9 ore      9 ore   
I.T.AER FORLI’  6 ore      6 ore   
I.T.C. CESENATICO  9 ore      9 ore   
 
 
 
   
 
                                                               AREA  4 -  PSICOMOTORIA 
 
ISTITUZIONE 
SCOLASTICA  

O.D  
EH 

   D E R O G H E 
  EH         DH     
CH 

                  T  O  T  A  L  E         P  O  S  T  I         
                                EH                                     DH      CH 

I.S. RUFFILLI/OLIVETI      1c     1c  
I.S. RUFFILLI/MELOZZO   2c   2c    
I.P.C.T. MACRELLI  CE   1c    1c   
L.SC. RIGHI CESENA   9 ore    9 ore   
L.PSIC.ARTUSI 
FORLIMPOPOLI 

  9 ore    9 ore   

L.CL. CESENA   9 ore   9 ore   
 
 
 
Legenda: EH = minorati Psicofisici ;    DH minorati Udito;  CH minorati Vista 
 
         
 
 
                    PER IL DIRIGENTE   
         IL DIRETTORE COORDINATORE 
          F.to   Raffaella Alessandrini 
 
 
-  Ai Dirigenti Scolastici delle scuole ed Istituti di I e II grado della  Provincia – Loro Sedi 
-  All’Ufficio Scolastico Regionale – Ufficio IV – Bologna 
-  Alle Sezioni – Sede 
-  Alle OO.SS. Scuola – Loro Sedi 
 
 
Responsabile del procedimento: Raffaella Alessandrini  tel. n. 0543/451325 
Referente:                                    Luisa Oliva                   tel. n. 0543/451320        


